Дело № 1-308/2021

УИД: 36RS0003-01-2021-001897-25

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 15 июля 2021 года

Левобережный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Поповой О.Ю.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Левобережного района г. Воронежа Маликова С.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Чижова В.П.,

при секретаре Фоновой Т.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не работающего, учащегося Тамбовского государственного университета им. «Державина Г.Р.», судимого:- 25.11.2020 Котовским городским судом Тамбовской области по ст.264.1 УК РФ к 180 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года. 09.03.2021 отбыто основное наказание в виде обязательных работ, неотбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, составляет 1 год 4 месяца 23 дня, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

У ФИО1, постановлениями мировых судей Тамбовской области, лишенного права управления транспортными средствами на срок до 02.08.2024, возник преступный умысел на приобретение поддельного водительского удостоверения с целью его дальнейшего использования при управлении автомобилем. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 04.02.2021 примерно в 20 часов 00 минут ФИО1 у рынка «Придача», расположенного по адресу: 

<

...> «а», у неустановленного лица за денежное вознаграждение в размере 50 000 рублей приобрел поддельное водительское удостоверение на право управления транспортными средствами категории «В, С, СЕ» серия/номер 4813 477722 на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со своей фотографией, которое в соответствии заключением эксперта от 10.02.2021 №43 не соответствует аналогичной продукции, выпускаемой предприятием, имеющим право на производство соответствующего документа.

05.02.2021 примерно в 03 часа 30 минут ФИО1 у дома 3 по ул. Брусилова г. Воронежа, управляя автомобилем «DAEWOO NEXIA» г/н № совершил дорожно-транспортное происшествие, и по требованию инспектора ДПС ОБДПС ГИБДД УМВД России по г. Воронежу в соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, заведомо зная, что водительское удостоверение серии № на имя ФИО3 является поддельным, предъявил его для проверки.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, в ходе ознакомления с материалами дела добровольно, после консультации с защитником, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, поддержал свое ходатайство в суде, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник подсудимого поддержал заявленное ходатайство, государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии со ст.314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести. Преступление, предусмотренное ч.3 ст.327 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения. 

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.327 УК РФ, как использование заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил умышленное преступление, которое относится к категории небольшой тяжести, ранее судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, официально не работает, обучается в государственном образовательном учреждении высшего профессионального образования, положительно характеризуется по месту прохождения обучения в период с 2008 по 2019 годы в детско-юношеской спортивной школе по лыжным гонкам.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Учитывая все обстоятельства по делу в совокупности, личность подсудимого, суд назначает ФИО1 наказание в виде ограничения свободы в соответствии с правилами ст.53 УК РФ.

На основании ч.1 ст.70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, полностью подлежит присоединению не отбытая часть дополнительного наказания, назначенного приговором Котовского городского суда Тамбовской области от 25.11.2020, в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На период исполнения наказания в виде ограничения свободы в соответствии со статьей 53 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 следующие ограничения:

- не изменять постоянное фактическое место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы;

- не выезжать за пределы территории муниципального образования – города Котовск Тамбовской области без согласия вышеуказанного специализированного государственного органа;

- периодически один раз в месяц по установленному графику являться в указанный специализированный государственный орган для регистрации.

В соответствии со ст.70 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности приговоров, к назначенному по настоящему приговору наказанию полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенного по приговору Котовского городского суда Тамбовской области от 25.11.2020, и окончательно определить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев и лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца 23 (двадцать три) дня.

На период исполнения наказания в виде ограничения свободы в соответствии со статьей 53 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 следующие ограничения:

- не изменять постоянное фактическое место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы;

- не выезжать за пределы территории муниципального образования – города Котовск Тамбовской области без согласия вышеуказанного специализированного государственного органа;

- периодически один раз в месяц по установленному графику являться в указанный специализированный государственный орган для регистрации.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: бланк водительского удостоверения серии № на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хранящийся при материалах уголовного дела, - хранить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, при соблюдении условий, предусмотренных ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись О.Ю. Попова

Дело № 1-308/2021

УИД: 36RS0003-01-2021-001897-25

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не работающего, учащегося Тамбовского государственного университета им. «Державина Г.Р.», судимого:- 25.11.2020 Котовским городским судом Тамбовской области по ст.264.1 УК РФ к 180 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года. 09.03.2021 отбыто основное наказание в виде обязательных работ, неотбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, составляет 1 год 4 месяца 23 дня,